44
Ty o |
-%{Uv"(é/?&rff /é/ (jof’/ﬁfy'oéﬁ s

IDIPARTIMENTO PER GL] ATFARI REGIONALLE LE AUTONOMIE

Ufficia 1if - Caordinamentia defle attivita della segreteria delia
Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e
le Province autonome di Trento e Bolzano

Servizio Politiche Agricole e Forestali
Codice sito n. 4.18/2021/17

Presidenza del Consiglio dei Ministri

DAR @007514 P-4.37.2.18
del 97/05/2021 Al Ministero dell’economia e delle finanze

Gabinetto
(ufficiodigabinetto{@pec.mef.gov.it)
33088351 Ufficio legislativo

(legislativo.economia@pec.mef.gov.it)

Al Presidente della Conferenza delle Regioni e delle
Provinee autonome di Trento e Bolzano
CINSEDO

conferenzaf@pec.regioni.it

Ai Presidenti delle Regioni ¢ delle Province

autonome di Trento e Bolzano
CSRPECLISTA 3

All’ Assessore della Regione Puglia
Coordinatore della Commissione Politiche Agricol
assessore.agricoltura.puglia@pec.rupar.puglia. it

All’ Assessore della Regione Lombardia
Coordinatore Vicario della Commissione Politiche
Agricole

agricolturai@pec.regione. lombardia. it

e, p.c. Al Ministero delle Politiche agricole, alimentari e
forestali
(Gabinetto
a00.zabinetto@pec.politicheagricole.gov.it
Ufficio legislativo :
ufficiolegislativo@pec.politicheagricole.gov.it




(71

i
Poesei / Covnsigltto o
- ?('x’()?f(?é#?//i'({‘: fé :,’)(%745?_?” L i
. %f/}fﬂ

DIPARTIMENTO PER GLT AFFARI REGIONALL E 1LE AUTONOMIE

Ufficia I - Coordinamento deile attivita della segreteria defla
Conferenza permanente per i vapport! tra fo Stalo, le Regioni ¢
e Pravince auntonome di Trewnto ¢ Bolzano

Oggetto: schema di decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari ¢ forestali recante
proroga dei termini di autorizzazione degli impianti viticoli per I’annualita 2021, di cui al D.M.
15 dicembre 2015, n. 12272, recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente |'organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli”.

A conclusione dell’istruttoria svolta sullo schema di decreto in oggetto, si trasmette il
decreto definitivo del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 197347 del 29
aprile 2021, acquisito agli atti con n. 7497 del 6 maggio 2021.

irettore dell’Ufficio

ons. Saverio Lo Russo |, (/Q
Aovstetly A




Presidenza del Consiglio dei Ministri
DAR ©0@7497 R-4.37.2.18
del 06/05/2021 r @,&,
R
1 45
RO TE

33483617
:X// %/f)/m ﬂéf/é za////%z/ﬂ rz/(//?//&é c&/ﬁ/fﬁ/ frrit f/é?ﬁ)&?ﬁé

Modifica del decreto ministeriale 15 dicembre 2015, n. 12272, recante disposizioni nazionali di
attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di
autorizzazioni per gli impianti viticoli. Proroga scadenze presentazione domande - annualita
2021.

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio™;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che, tra
l'altro, integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto
riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione dell’11 dicembre 2017
che, tra I'altro, reca modalita di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” ¢ in particolare I"articolo 4, riguardante la ripartizione
tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto svolgimento delle
attivitd amministrative;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento
di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attivita culturali, delle politiche
agricole alimentari, forestali € del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri ¢ della
cooperazione internazionale, delle infrastrutture ¢ dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli ¢ delle
carriere e per i compensi per il lavoro straordinario delle Forze di polizia ¢ delle Forze armate ¢ per
la continuitad delle funzioni dell’Autoritd per le garanzie nelle comunicazioni”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n, 132;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, recante “Regolamento
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1
comma 4 del decreto-legge 21 settembre 2019, n., 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18
novembre 2019, n. 132, ammesso a visto e registrazione della Corte di conti al n. 89 in data 17
febbraio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4 marzo 2020, n. 55;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari ¢ forestali del 4 dicembre 2020 n.
9361300, recante individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali e definizione deile attribuzioni ¢ relativi compiti;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 15 dicembre 2015 n.
12272, pubblicato nelia Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale n. 33 del 10
febbraio 2016 concernente “Disposizioni nazionali relative all'organizzazione comune del mercato
vitivinicolo, in ordine al sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli” e successive modifiche ed

aoagd - FIRASUSD YTARIIV - FVV4AIW

TZOE/P0/6% 1P LPECLETO'N OUISIUX



&

af/ . %&%’ﬂﬁﬂ Attt /w% rcre W{M{/% e tbgrrentonrs P%?@J/ipé

integrazioni e in particolare le scadenze previste agli articoli 7bis e 8 per la presentazione e I’istruttoria
delle domande di autorizzazione per nuovi impianti;

VISTA la nota prot. n.22834 del 30 marzo 2021 di Agea Coordinamento, con cui si segnalano
malfunzionamenti ed anomalie nel portale SIAN che impediscono I'inserimento delle domande di
richiesta di nuovi impianti vitati entro il termine previsto del 31 marzo;

TENUTO CONTO che le criticitd segnalate da Agea Coordinamento sono da imputare in parte al
passaggio di consegne tra il vecchio ed il nuovo fornitore dei servizi informatici del SIAN che ha
prodotto rallentamenti nell’esecuzione degli interventi tecnici ¢ nella gestione della normale
operativitd dei sistemi, ed in parte al perdurare dell’emergenza epidemiologica COVID-19, che
incide negativamente sull’attivitd delle imprese agricole e dei servizi di assistenza coinvolti nei
relativi procedimenti amministrativi;

VISTA la nota della Commissione politiche agricole della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome del 6 aprile 2021 n. 1402 che, alla luce delle segnalazioni di numerosi problemi riscontrati
nella fase di presentazione delle domande relative alle autorizzazioni di nuovi impianti viticoli per
"annualita 2021, riconducibili al malfunzionamento del portale SIAN e al perdurare dell’emergenza
sanitaria, chiede una congrua proroga del termine ultimo di presentazione delle domande di
autorizzazione nuovi impianti, previsto dal Decreto del 15 dicembre 2015 n,12272 ¢ s.m.i. al fine di
consentire a quanti non hanno avuto la possibilita di accedere al sistema, di poter presentare o
perfezionare la propria domanda;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di non recare nocumento alle aziende richiedenti ¢ garantire
il corretto svolgimento delle attivitda amministrative e di istruttoria, prorogare, unicamente per I’'anno
2021, il termine del 31 marzo, per la presentazione delle domande, ¢ del 15 maggio per la raccolta
delle stesse sul SIAN al fine di permettere il corretto inserimento a sistema delle domande di nuovi

impianti vitati per ["anno 2021;

RITENUTO, aitresi, necessario prorogare al 15 giugno 2021 il termine del 30 maggio previsto per
il completamento dell’istruttoria, da parte delle Regioni e Province autonome, relativamente alla
valutazione dei criteri di priorita;

RAVVISATA la necessitd, in considerazione dei limitati tempi a disposizione, di procedere
all’adozione del presente decreto ministeriale, trasmesso per I'informativa alla Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni ¢ le Province autonome di Trento ¢ Bolzano con
nota n. 172043 del 15 aprile 2021

DECRETA

Articolo 1
(Deroghe alla disciplina delle autorizzazioni impianti viticoli annualita 2021)

1. Limitatamente all’annualita 2021, le domande di cui all’ articolo 8, comma 1, del decreton, 12272
del 15 dicembre 2015 € s.m.i. sono presentate dal 15 febbraio al 30 aprile 2021 e le richieste
ammissibili di cui al comma 2 sono raccolte entro il 15 maggio 2021.

“15ag - TIRIS2USD TABRIIV - AYYLIN

T20Z/¥0/62 190 L¥ELETE N ouaejul




'9-'{?3» i

Qj/ . ,,,-%2/43//?0 r)é/é//mé/mﬁ/ﬂ W?/(/Q"//é mé)ﬁﬂﬁ//ﬂzzz&' e//({/?&j»/c/»{

2. Limitatamente all’annualita 2021, la scadenza di cui al paragrafo 2 dell’articolo 7bis del decreto
n. 12272 del 15 dicembre 2015 ¢ s.m.i., per il completamento dell’istruttoria da parte delle Regioni ¢
Province autonome & prorogata al 15 giugno 2021.

Il presente decreto & inviato all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza ed &
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Stefano Patuanelii
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD

PATUANELLL STEFANO
MIPAAF

29.04.2021 18:02:03
uTC

"30ad - TIRILUSH TI®IIV - AVYAIN

TZOLZ/%0/62 TOP LPELETO'N oulsjuy




